

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bình Phúc năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SVHTTDL ngày 12/02/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND, ngày 25/5/2023 của UBND huyện Văn Quan về thực hiện dự án 6 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Ủy ban nhân dân xã Bình Phúc xây dựng kế hoạch thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn xã năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” năm 2023 trên địa bàn xã nhằm khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; hỗ trợ xây dựng hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho các nhà văn hóa thôn; hỗ trợ hoạt động cho các câu lạc bộ văn nghệ trên địa bàn xã để nâng cao mức thụ hưởng về văn hóa, thể thao cho nhân dân gắn với phát triển du lịch.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện các nhiệm vụ thực hiện phải tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật có liên quan và hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương, của tỉnh; đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng, phù hợp với điều kiện, khả năng, nguồn lực thực hiện dự án trên địa bàn xã.

Thực hiện hỗ trợ đầu tư xây dựng, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa phải đảm bảo đồng bộ, phù hợp, phát huy được hiệu quả công tác tuyên truyền, phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi trên địa bàn xã góp phần khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

Trong quá trình triển khai thực hiện thường xuyên tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để thực hiện đạt tiến độ, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ sử dụng vốn đầu tư: Hỗ trợ đầu tư tu sửa nhà văn hóa thôn khi có hỏng hóc; xem xét đầu tư các trang thiết bị (nếu có)

2. Nhiệm vụ sử dụng vốn sự nghiệp

- Hỗ trợ hoạt động cho 3 câu lạc bộ, đội văn nghệ thôn, trên địa bàn các thôn, kinh phí 24 triệu đồng Gồm thôn Bản Dạ, thôn Pác Cáp, thôn Khòn mới

(NS cấp trên cấp 72.000.000đ; NS xã: 0 triệu đồng).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí triển khai Dự án 6 do cấp trên phân bổ và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Chủ trì theo dõi, triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ trì thực hiện các nội dung của dự án được giao, thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc xã chủ trì thực hiện. Phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Dự án 6.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, các thôn tổ chức triển khai thực hiện các nguồn vốn được giao theo Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Dự án 6, xây dựng báo cáo gửi Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong quá trình triển khai; kịp thời thông tin, đề xuất những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện dự án tại địa phương.

2. Công chức Văn hóa-Xã hội

- Văn hóa phụ trách Lao động, Thương binh, Xã hội: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trong quá trình triển khai thực hiện Dự án 6 trên địa bàn xã khi có yêu cầu.

- Văn hóa thông tin: Tham mưu cho UBND xã theo dõi triển khai thực hiện kế hoạch này; chủ động phối hợp với các chuyên môn khác và các thôn kiểm tra, đôn đốc hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Phối hợp với công chức văn hóa thông tin trong thực hiện chi kinh phí và các thủ tục thanh quyết toán kinh phí đối với Dự án 6.

4. Các thôn:

Triển khai công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” năm 2023 trên địa bàn xã Bình Phúc đạt hiệu quả và báo cáo kết quả hoạt động gửi về UBND xã tổng hợp theo quy định./.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bình Phúc 2023.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT ĐU, CT, phó CT;
- 9/9 thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thỏ